
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 여성아동과

부서: 여성아동과
정책: 여성·아동 지원(사회복지/취약계층지원)
단위: 여성·가족이 행복한 사회 추진 (단위:천원)

여성아동과 85,732,404 85,852,294 △119,890

국 41,001,482 40,759,477 242,005

균 120,320 120,320 0

기 3,619,377 3,627,377 △8,000

시 23,989,895 24,297,931 △308,036

구 17,001,330 17,047,189 △45,859

여성·아동 지원(사회복지/취약계층지원) 29,630,916 29,824,586 △193,670

국 15,156,994 15,295,113 △138,119

균 26,800 26,800 0

기 2,664,206 2,672,206 △8,000

시 8,480,936 8,457,349 23,587

구 3,301,980 3,373,118 △71,138

여성·가족이 행복한 사회 추진 9,327,627 9,388,667 △61,040

국 3,346,632 3,351,152 △4,520

기 2,555,706 2,563,706 △8,000

시 2,282,557 2,289,077 △6,520

구 1,142,732 1,184,732 △42,000

여성단체 활성화 및 사회참여 확대 9,500 11,500 △2,000

307 민간이전 7,500 9,500 △2,000

02 민간경상사업보조 5,000 7,000 △2,000

○결혼이민여성 활동 지원 0 2,000 △2,000

출산장려금 지원 444,000 484,000 △40,000

301 일반보전금 444,000 484,000 △40,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 444,000 484,000 △40,000

○출산장려금 지원 444,000 484,000 △40,000

청소년 한부모자립지원사업 17,275 27,275 △10,000

기 13,820 21,820 △8,000

시 3,455 5,455 △2,000

301 일반보전금 17,275 27,275 △10,000

기 13,820 21,820 △8,000

시 3,455 5,455 △2,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 17,275 27,275 △10,000

○청소년한부모 자립지원
17,275 27,275 △10,000

기 13,820 21,820 △8,000

시 3,455 5,455 △2,000

청소년부모 아동양육비 지원 시범사업 14,960 24,000 △9,040

국 7,480 12,000 △4,520

시 7,480 12,000 △4,520

301 일반보전금 14,960 24,000 △9,040

국 7,480 12,000 △4,520

시 7,480 12,000 △4,520

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 14,960 24,000 △9,040

경정 0원

경정 444,000,000원

경정 17,275,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 여성아동과
정책: 여성·아동 지원(사회복지/취약계층지원)
단위: 여성·가족이 행복한 사회 추진 (단위:천원)

○청소년부모 아동양육비 지원 시범사업
14,960 24,000 △9,040

국 7,480 12,000 △4,520

시 7,480 12,000 △4,520

아동복지 증진 16,424,134 16,540,039 △115,905

국 10,846,021 10,976,190 △130,169

시 3,537,735 3,492,770 44,965

구 2,040,378 2,071,079 △30,701

아동수당 지원 12,027,900 12,194,116 △166,216

국 9,622,320 9,755,293 △132,973

시 1,683,906 1,707,176 △23,270

구 721,674 731,647 △9,973

301 일반보전금 12,027,900 12,194,116 △166,216

국 9,622,320 9,755,293 △132,973

시 1,683,906 1,707,176 △23,270

구 721,674 731,647 △9,973

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 12,027,900 12,194,116 △166,216

○아동수당 지원 12,027,900 12,194,116 △166,216

국 9,622,320 9,755,293 △132,973

시 1,683,906 1,707,176 △23,270

구 721,674 731,647 △9,973

아동급식 지원 1,550,997 1,501,294 49,703

시 1,072,656 1,005,823 66,833

구 478,341 495,471 △17,130

301 일반보전금 1,550,997 1,501,294 49,703

시 1,072,656 1,005,823 66,833

구 478,341 495,471 △17,130

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 1,550,997 1,501,294 49,703

○평일방학중 급식
1,195,852 1,238,677 △42,825

시 717,511 743,206 △25,695

구 478,341 495,471 △17,130

○토일공휴일 급식 355,145 262,617 92,528

시 355,145 262,617 92,528

아동복지교사 파견지원 242,888 247,280 △4,392

국 115,149 117,345 △2,196

시 57,575 58,673 △1,098

구 70,164 71,262 △1,098

101 인건비 242,888 247,280 △4,392

국 115,149 117,345 △2,196

시 57,575 58,673 △1,098

구 70,164 71,262 △1,098

04 기간제근로자등보수 242,888 247,280 △4,392

경정 14,960,000원

경정 12,027,900,000원

경정 1,195,852,000원

경정 355,145,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 여성아동과
정책: 여성·아동 지원(사회복지/취약계층지원)
단위: 아동복지 증진 (단위:천원)

○아동복지교사파견지원(13명)
230,298 234,690 △4,392

국 115,149 117,345 △2,196

시 57,575 58,673 △1,098

구 57,574 58,672 △1,098

아동친화도시 조성사업 0 5,000 △5,000

201 일반운영비 0 5,000 △5,000

02 공공운영비 0 5,000 △5,000

○지방정부협의회 연회비 0 5,000 △5,000

지역아동센터 냉난방비 추가 지원 10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000

시 2,500 0 2,500

구 2,500 0 2,500

307 민간이전 10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000

시 2,500 0 2,500

구 2,500 0 2,500

10 사회복지시설법정운영비보조 10,000 0 10,000

○지역아동센터 냉난방비 추가 지원
10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000

시 2,500 0 2,500

구 2,500 0 2,500

요보호아동 건전육성 3,879,155 3,895,880 △16,725

국 964,341 967,771 △3,430

균 26,800 26,800 0

기 108,500 108,500 0

시 2,660,644 2,675,502 △14,858

구 118,870 117,307 1,563

가정위탁아동 지원 139,068 133,857 5,211

시 97,348 93,700 3,648

구 41,720 40,157 1,563

301 일반보전금 139,068 133,857 5,211

시 97,348 93,700 3,648

구 41,720 40,157 1,563

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 139,068 133,857 5,211

○양육수당 지원 138,068 132,857 5,211

시 96,648 93,000 3,648

구 41,420 39,857 1,563

가정위탁아동 지원(전문) 31,500 36,000 △4,500

국 22,050 25,200 △3,150

시 9,450 10,800 △1,350

301 일반보전금 31,500 36,000 △4,500

경정 230,298,000원

경정 0원

10,000,000원

경정 138,068,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 여성아동과
정책: 여성·아동 지원(사회복지/취약계층지원)
단위: 요보호아동 건전육성 (단위:천원)

국 22,050 25,200 △3,150

시 9,450 10,800 △1,350

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 31,500 36,000 △4,500

○가정위탁지원사업(전문)
31,500 36,000 △4,500

국 22,050 25,200 △3,150

시 9,450 10,800 △1,350

아동발달지원계좌 330,000 340,000 △10,000

국 231,000 238,000 △7,000

시 99,000 102,000 △3,000

301 일반보전금 330,000 340,000 △10,000

국 231,000 238,000 △7,000

시 99,000 102,000 △3,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 330,000 340,000 △10,000

○아동발달지원계좌 지원
330,000 340,000 △10,000

국 231,000 238,000 △7,000

시 99,000 102,000 △3,000

대학등록금(시설, 공동생활, 가정위탁) 18,500 21,000 △2,500

시 18,500 21,000 △2,500

301 일반보전금 18,500 21,000 △2,500

시 18,500 21,000 △2,500

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 18,500 21,000 △2,500

○대학등록금 지원 15,000 17,500 △2,500

시 15,000 17,500 △2,500

보호종료아동 자립수당 지원 344,400 336,000 8,400

국 275,520 268,800 6,720

시 68,880 67,200 1,680

301 일반보전금 344,400 336,000 8,400

국 275,520 268,800 6,720

시 68,880 67,200 1,680

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 344,400 336,000 8,400

○보호종료아동 자립수당
344,400 336,000 8,400

국 275,520 268,800 6,720

시 68,880 67,200 1,680

자립정착금(시설, 공동생활, 가정위탁) 130,000 140,000 △10,000

시 105,000 115,000 △10,000

구 25,000 25,000 0

301 일반보전금 130,000 140,000 △10,000

시 105,000 115,000 △10,000

구 25,000 25,000 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 130,000 140,000 △10,000

경정 31,500,000원

경정 330,000,000원

경정 15,000,000원

경정 344,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 여성아동과
정책: 여성·아동 지원(사회복지/취약계층지원)
단위: 요보호아동 건전육성 (단위:천원)

○시설아동 자립정착금
80,000 90,000 △10,000

시 80,000 90,000 △10,000

요보호아동 그룹홈 운영 시비추가지원사업 289,543 292,879 △3,336

시 289,543 292,879 △3,336

307 민간이전 289,543 292,879 △3,336

시 289,543 292,879 △3,336

10 사회복지시설법정운영비보조 214,434 217,770 △3,336

○공동생활가정 종사자 처우개선비
138,903 141,278 △2,375

시 138,903 141,278 △2,375

○공동생활가정 종사자 시간외근무수당
9,593 10,554 △961

시 9,593 10,554 △961

보육서비스 제공(사회복지/보육ㆍ가족및여성) 53,279,288 53,212,122 67,166

국 25,830,081 25,449,957 380,124

기 955,171 955,171 0

시 15,490,066 15,821,689 △331,623

구 11,003,970 10,985,305 18,665

한차원 높은 보육서비스 제공 46,392,288 46,325,122 67,166

국 25,780,081 25,399,957 380,124

기 955,171 955,171 0

시 15,480,066 15,811,689 △331,623

구 4,176,970 4,158,305 18,665

보육사업 활성화 17,897 21,300 △3,403

202 여비 0 3,000 △3,000

01 국내여비 0 3,000 △3,000

○보육시설 지도 점검 여비 0 3,000 △3,000

301 일반보전금 1,697 2,100 △403

11 행사실비지원금 1,197 1,600 △403

○소양교육참석자 간식비
1,197 1,600 △403

보육시설 운영지원 1,903,427 1,825,766 77,661

시 1,506,263 1,398,763 107,500

구 397,164 427,003 △29,839

307 민간이전 1,903,427 1,825,766 77,661

시 1,506,263 1,398,763 107,500

구 397,164 427,003 △29,839

10 사회복지시설법정운영비보조 1,091,027 1,013,366 77,661

○어린이집 냉·난방비 지원
81,484 97,100 △15,616

○어린이집 소규모 환경개선비 지원
14,520 19,000 △4,480

경정 80,000,000원

경정 138,903,000원

경정 9,593,000원

경정 0원

경정 1,197,000원

경정 81,484,000원

경정 14,520,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 여성아동과
정책: 보육서비스 제공(사회복지/보육ㆍ가족및여성)
단위: 한차원 높은 보육서비스 제공 (단위:천원)

○어린이집 담임교사 교통수당 지원
133,980 158,400 △24,420

○어린이집 안전공제회비 지원
30,231 36,000 △5,769

○부산형 영영아반 운영 지원
269,862 162,362 107,500

시 269,862 162,362 107,500

○어린이집 급간식비 지원(교육청 추가 지원)
20,446 0 20,446

보육교직원 인건비 지원 6,404,077 6,068,723 335,354

국 3,842,447 3,641,234 201,213

시 1,793,141 1,699,242 93,899

구 768,489 728,247 40,242

307 민간이전 6,404,077 6,068,723 335,354

국 3,842,447 3,641,234 201,213

시 1,793,141 1,699,242 93,899

구 768,489 728,247 40,242

10 사회복지시설법정운영비보조 6,404,077 6,068,723 335,354

○보육교직원 인건비 지원
6,404,077 6,068,723 335,354

국 3,842,447 3,641,234 201,213

시 1,793,141 1,699,242 93,899

구 768,489 728,247 40,242

보육교직원 처우개선 지원(보조교사 인건비) 2,771,362 2,855,017 △83,655

국 1,662,818 1,713,010 △50,192

시 775,981 799,405 △23,424

구 332,563 342,602 △10,039

307 민간이전 2,771,362 2,855,017 △83,655

국 1,662,818 1,713,010 △50,192

시 775,981 799,405 △23,424

구 332,563 342,602 △10,039

10 사회복지시설법정운영비보조 2,771,362 2,855,017 △83,655

○보조·연장전담교사 인건비
2,771,362 2,855,017 △83,655

국 1,662,818 1,713,010 △50,192

시 775,981 799,405 △23,424

구 332,563 342,602 △10,039

영유아보육료지원 16,407,015 16,162,915 244,100

국 12,305,261 12,122,186 183,075

시 2,871,228 2,828,510 42,718

구 1,230,526 1,212,219 18,307

307 민간이전 12,000 10,000 2,000

국 9,000 7,500 1,500

시 2,100 1,750 350

경정 133,980,000원

경정 30,231,000원

경정 269,862,000원

20,446,000원

경정 6,404,077,000원

경정 2,771,362,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 여성아동과
정책: 보육서비스 제공(사회복지/보육ㆍ가족및여성)
단위: 한차원 높은 보육서비스 제공 (단위:천원)

구 900 750 150

11 사회복지사업보조 12,000 10,000 2,000

○유아학비 대상아동 야간연장보육료
12,000 10,000 2,000

국 9,000 7,500 1,500

시 2,100 1,750 350

구 900 750 150

308 자치단체등이전 16,395,015 16,152,915 242,100

국 12,296,261 12,114,686 181,575

시 2,869,128 2,826,760 42,368

구 1,229,626 1,211,469 18,157

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 16,395,015 16,152,915 242,100

○영유아보육료 16,395,015 16,152,915 242,100

국 12,296,261 12,114,686 181,575

시 2,869,128 2,826,760 42,368

구 1,229,626 1,211,469 18,157

만3-5세 누리과정 보육료지원 5,207,995 5,768,243 △560,248

시 5,207,995 5,768,243 △560,248

307 민간이전 1,286,995 1,416,063 △129,068

시 1,286,995 1,416,063 △129,068

10 사회복지시설법정운영비보조 757,990 841,143 △83,153

○만3-5세 누리과정 운영비
757,990 841,143 △83,153

시 757,990 841,143 △83,153

11 사회복지사업보조 529,005 574,920 △45,915

○만3-5세 누리과정 담당교사 처우개선비
529,005 574,920 △45,915

시 529,005 574,920 △45,915

308 자치단체등이전 3,921,000 4,352,180 △431,180

시 3,921,000 4,352,180 △431,180

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 3,921,000 4,352,180 △431,180

○만3-5세 누리과정 보육료
3,921,000 4,352,180 △431,180

시 3,921,000 4,352,180 △431,180

가정양육수당지원 1,043,100 1,100,448 △57,348

국 782,325 825,336 △43,011

시 182,542 192,578 △10,036

구 78,233 82,534 △4,301

301 일반보전금 1,043,100 1,100,448 △57,348

국 782,325 825,336 △43,011

시 182,542 192,578 △10,036

구 78,233 82,534 △4,301

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,043,100 1,100,448 △57,348

○가정양육수당 1,043,100 1,100,448 △57,348

경정 12,000,000원

경정 16,395,015,000원

경정 757,990,000원

경정 529,005,000원

경정 3,921,000,000원

경정 1,043,100,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 여성아동과
정책: 보육서비스 제공(사회복지/보육ㆍ가족및여성)
단위: 한차원 높은 보육서비스 제공 (단위:천원)

국 782,325 825,336 △43,011

시 182,542 192,578 △10,036

구 78,233 82,534 △4,301

시간제보육서비스 지원 172,464 184,504 △12,040

국 86,233 92,252 △6,019

시 60,363 64,576 △4,213

구 25,868 27,676 △1,808

307 민간이전 154,211 160,504 △6,293

국 77,106 80,252 △3,146

시 53,974 56,176 △2,202

구 23,131 24,076 △945

10 사회복지시설법정운영비보조 154,211 160,504 △6,293

○시간제 보육 운영 154,211 160,504 △6,293

국 77,106 80,252 △3,146

시 53,974 56,176 △2,202

구 23,131 24,076 △945

308 자치단체등이전 18,253 24,000 △5,747

국 9,127 12,000 △2,873

시 6,389 8,400 △2,011

구 2,737 3,600 △863

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 18,253 24,000 △5,747

○시간제 보육료 18,253 24,000 △5,747

국 9,127 12,000 △2,873

시 6,389 8,400 △2,011

구 2,737 3,600 △863

부모급여(영아수당) 지원 8,019,495 7,892,750 126,745

국 6,014,621 5,919,563 95,058

시 1,403,412 1,381,231 22,181

구 601,462 591,956 9,506

301 일반보전금 8,019,495 7,892,750 126,745

국 6,014,621 5,919,563 95,058

시 1,403,412 1,381,231 22,181

구 601,462 591,956 9,506

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 8,019,495 7,892,750 126,745

○부모급여(영아수당) 지원
8,019,495 7,892,750 126,745

국 6,014,621 5,919,563 95,058

시 1,403,412 1,381,231 22,181

구 601,462 591,956 9,506

행정운영경비(여성아동과)(기타/기타) 248,631 273,851 △25,220

국 14,407 14,407 0

균 93,520 93,520 0

시 18,893 18,893 0

경정 154,211,000원

경정18,253,000원

경정 8,019,495,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 여성아동과
정책: 행정운영경비(여성아동과)(기타/기타)
단위: 기본경비(여성아동과) (단위:천원)

구 121,811 147,031 △25,220

기본경비(여성아동과) 50,834 71,354 △20,520

기본경비(여성아동과) 50,834 71,354 △20,520

202 여비 20,760 41,280 △20,520

01 국내여비 20,760 41,280 △20,520

○기본업무 수행 출장여비
19,800 40,320 △20,520

인력운영비(여성아동과) 197,797 202,497 △4,700

국 14,407 14,407 0

균 93,520 93,520 0

시 18,893 18,893 0

구 70,977 75,677 △4,700

인력운영비(보육행정전문가) 27,355 32,055 △4,700

101 인건비 27,355 32,055 △4,700

02 기타직보수 27,355 32,055 △4,700

○보육행정전문가(시간선택제임기제 다급)
인건비(1명) 27,355 32,055 △4,700

- 기본급 18,304 23,004 △4,700

재무활동(여성아동과)(기타/기타) 2,573,569 2,541,735 31,834

보전지출(여성아동과) 2,573,569 2,541,735 31,834

국시비보조금 반환(여성아동과) 2,573,569 2,541,735 31,834

802 반환금기타 2,573,569 2,541,735 31,834

01 국고보조금반환금 1,248,157 1,237,916 10,241

○2022년 입양대상아동보호비 지원 이자
0 9 △9

○2022년 입양아동가족지원(입양아동양육수당
지원)국고보조금 집행잔액

4,190 4,201 △11

○2022년 청소년부모 아동양육비 지원 시범사
업 집행잔액 5,800 0 5,800

○2022년 보조연장교사 퇴직적립금 반납
3,010 0 3,010

○2022년 부모모니터링단 운영 집행잔액 반납
1,372 0 1,372

○2022년 아이돌봄지원사업 추가반납금 집행
잔액 및 이자 79 0 79

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,325,412 1,303,819 21,593

○2022년 입양아동가족지원(입양아동양육수당
지원)시도비 집행잔액

1,796 1,786 10

○2022년 한부모가족 지원사업(시설운영) 집행
잔액 5,000 0 5,000

○2022년 청소년부모 아동양육비 지원 시범사
업 집행잔액 5,800 0 5,800

○2022년 보조연장교사 퇴직적립금 반납
1,405 0 1,405

경정 19,800,000원

경정 18,304,000원

경정 0원

경정 4,190,000원

5,800,000원

3,009,640원

1,372,000원

78,160원

경정 1,796,000원

5,000,000원

5,800,000원

1,404,500원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 여성아동과
정책: 재무활동(여성아동과)(기타/기타)
단위: 보전지출(여성아동과) (단위:천원)

○2022년 부모모니터링단 운영 집행잔액 반납
961 0 961

○2022년 공공형어린이집 조리원인건비 집행
잔액 반납 8,400 0 8,400

○2022년 아이돌봄지원사업 추가반납금 집행
잔액 및 이자 17 0 17

960,900원

8,400,000원

16,750원


